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ABSTRAKT

Zpracováním studie naučné stezky „Báje a pověsti z kraje pod Starým Světlovem“ a její

následnou realizací si klade obec Pozlovice společně s okolními obcemi, sdruženými

v mikroregionu Luhačovské Zálesí, za cíl zvýšit návštěvnost a atraktivitu obcí.

Účelem studie je nabídnout návštěvníkům území větší povědomí o přírodních a historic-

kých památkách, které se nacházejí nejen na katastru obce Pozlovice, ale i v katastrech

přilehlých obcí. Na základě zjištěných informací byl zpracován návrh naučné stezky včetně

informačních bodů, které budou zaneseny do mapového podkladu a tak vytvořen další

prvek doprovodné turistické infrastruktury obce Pozlovice.
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ABSTRACT

Municipal office of Pozlovice has set the aim to improve a visit rate and attraction

of the municipality Pozlovice by working up a study of nature trail called „Folk tales

and fable from the area around Starý Světlov Castle“ and its following realization.

The main purpose of this study is offer to the village-goers a better awareness about a natu-

ral and historical monumetns, what are situated in an area of Pozlovice and neighbouring

territories. Based on the following information was worked out a proposal of the nature

trail, including a individual routes. This proposal will be introduced into a map folder and

it will be a new item of attendant and supporting tourist infrastructure for the municipality

of Pozlovice.
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ÚVOD

Téma zabývající se studií naučné stezky mně bylo navrženo paní starostkou obce Pozlovi-

ce, neboť o záměru vybudovat naučnou stezku v této obci a okolí uvažovala již delší dobu.

Jako obyvatelka Pozlovic jsem téma přijala s potěšením, neboť mně umožnilo se více se-

známit s okolím. Obec Pozlovice se nachází v těsné blízkosti lázeňského města Luhačovice

a je tedy součástí Mikroregionu Luhačovské Zálesí, který má v současnosti 21 členů. Tento

mikroregion se postupně stal územím lázeňství a rekreace, proto hlavní priorita spočívá

v přilákání dalších turistů a tím rozvíjení cestovního ruchu.

Lázně Luhačovice a obec Pozlovice vynikají krásnou přírodou a čistým ovzduším, proto

vycházky do přírody jsou vyhledávaným cílem všech návštěvníků. V oblasti je značeno

mnoho turistických cest, které jsou však spíše soustředěny na území města Luhačovice.

Proto se obec Pozlovice společně s okolními obcemi rozhodla obohatit tyto trasy o jejich

území formou naučené stezky. Ta by měla propojit historicky či přírodně zajímavé objekty

na vymezeném území.

Cílem této studie je tedy pozvednutí velkého potenciálu obce Pozlovice a okolí v oblasti

cestovního ruchu s využitím atraktivních turistických cílů (lázně Luhačovice, obce Provo-

dov, Podhradí, Horní Lhota, Ludkovice, zříceniny hradů Starý Světlov, Rysov, Sehrad,

atd.) a celkové vysoké hodnoty krajinných a přírodních prvků. Celková poloha naučné

stezky se promítla i do jejího názvu, který zní: „Báje a pověsti z kraje pod Starým Světlo-

vem“, neboť zřícenina tohoto hradu je pro turisty velmi lákavá.

Pro svou práci jsem nejprve podrobně nastudovala literaturu, která se zabývá základní

charakteristikou a historií obce Pozlovice a přilehlých obcí, včetně bájí a pověstí. Dalším

krokem bylo nahlédnutí do marketingové strategie cestovního ruchu, kterou si nechalo vy-

pracovat město Luhačovice. Pracovala jsem i s údaji uvedenými na internetových strán-

kách, v odborných publikacích z oblasti marketingu a cestovního ruchu a v neposlední řadě

také z ústního podání. Následovalo seznámení se s mapovým podkladem pro budoucí na-

učnou stezku, vyznačení a propojení zajímavých míst na mapě a zhodnocení jejich dostup-

nosti. Bakalářská práce je tedy zaměřena na vypracování návrhu naučné stezky, který by

měl obci Pozlovice pomoci při její realizaci. V práci se věnuji vybraným cílovým skupinám

(lázeňští hosté středního věku, rodiny s dětmi, obyvatelé blízkých aglomerací a místní ob-

čané). Zhodnocení území pro naučnou stezku bylo provedeno pomocí SWOT analýzy.

V rámci studie bude navrženo a popsáno několik jednotlivých tras, které budou propojeny

a tudíž je možná jejich kombinace. Trasy budou mít většinou střední náročnost, neboť se

nachází v hornatém terénu. Délka jednotlivých tras se bude pohybovat kolem 10 km.

Součástí studie je návrh systému značení, míst vhodných k odpočinku a zhodnocení stáva-

jící infrastruktury v oblasti cestovního ruchu a služeb na území obcí, kterými stezka pove-

de. V práci jsem se také zmínila o již navrženém projektu, který mě velmi zaujal. Jedná se

o záměr postavit rozhlednu na vrcholu Komonec. Tato stavba by výrazně podpořila vý-

znam naučné stezky, která tudy povede. Místo by se stalo významným turistickým láka-

dlem a novým znakem nejen obce Pozlovice, ale i celého mikroregionu. Vše ovšem záleží

na finančních prostředcích, které se obci podaří či nepodaří získat.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SITUACE

Situační analýzu je možno definovat jako studii marketingových silných a slabých stránek

včetně příležitostí organizace. Dává odpověď na otázku: „Kde jsme nyní?“. Někdy se na-

místo pojmu situační analýza používá termínu marketingová nebo tržní bilance. Analýza

může obsahovat i marketingový mix, čímž rozumíme soubor taktických marketingových

nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu. Dále je doporučeno využít analýzu

SWOT. [1], [2]

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix obce je soubor taktických nástrojů, kterých může management obce

využít k přizpůsobování svého produktu, k jeho odlišení od produktů konkurence, k jeho

ocenění, popřípadě zhodnocení. Využívá jej také k přiblížení produktu k segmentům tvoří-

cím jeho uživatele, k jeho propagaci. Slouží i k rozhodování o lidech, kteří produkt realizu-

jí, o materiálním prostředí, kde jsou jednotlivé prvky produktu nabízeny, dodávány

a které jsou mnohdy součástí produktu obce.

Marketingový mix pomáhá při výběru procesů, jejichž pomocí se produkt dostává

k jednotlivým klientům, uživatelům a příjemcům.

Klasický marketingový mix 4P je složen ze čtyř hlavních nástrojů: produkt (Product), cena

(Price), místo (Place) a propagace (Promotion).

Produkt

Produktem obce nebo města rozumíme vše, co město nabízí svým obyvatelům, návštěvní-

kům, podnikům a potenciálním investorům a co slouží k uspokojování jejich individuál-

ních i kolektivních potřeb. V širším pojetí je tak možno považovat za produkt obce samot-

nou obec, tvořenou materiálním prostředím a všemi subjekty na území obce působícími.

Některé subjekty jsou tak zároveň součástí produktu i jeho spotřebitelem. V užším smyslu

sem patří ta část potřeb, kterou soukromý sektor není schopen uspokojit sám a kterou mu

dodává obecní úřad na základě svých statutárních funkcí.
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Produkt obce můžeme rozdělit do dvou hlavních kategorií:

- externí produkt obce, tj. činnosti a infrastruktura obce směřující především

k přilákání zákazníků zvnějšku,

- interní produkt obce, čímž rozumíme činnosti a infrastrukturu obce zaměře-

nou na zdokonalení podmínek a udržení si stávajících zákazníků (především

obyvatel a podniků sídlících v obci).

Cena

Služby poskytované obcí mohou být ze zákona bezplatné, avšak se nejedná o bezplatnost

v pravém slova smyslu, neboť jsou placeny ze zdrojů, pocházejících z daní občanů, podni-

ků či systému povinného pojištění. Dále obec poskytuje produkty, jejichž cena je sice urče-

na, ale podléhá úplné nebo částečné regulaci. Pak zde existuje soubor produktů, jejichž

ceny může obec určovat sama.

Cenový prvek marketingového mixu není zpravidla v pravomoci poskytovatele produktu.

Při stanovení marketingové politiky obce je proto nutno klást důraz na jiné prvky marke-

tingového mixu.

Místo

Podstata tohoto prvku spočívá především v rozhodování o tom, jakým způsobem se pro-

dukt dostane ke konečnému spotřebiteli, tj. ve volbě distribučního kanálu. Obec může

produkt (službu) poskytovat sama = přímý distribuční kanál. Pokud svěří poskytování služ-


[…]


jej prodal v r. 1436 Janu mladšímu Vojnovi z Litavy. Když poslední potomci litavských vla-

dyků zemřeli, přešlo rysovské panství na krále Matyáše. Ten je v r. 1482 daroval Janu a Pet-

ru Mrakům z Noskova, kteří prodali tehdy už pustý hrad Rysov s okolními vesnicemi Vilému

z Pernštejna. Rysov zanikl za česko-uherských válek. Dochoval se jen příkop, oddělující str-

mý vrchol ostrohu od polí, a náznaky hradeb a hradní budovy.

Nyní svým stářím i charakterem představuje ojedinělou památku svého druhu. Název

Rysov se přenesl na místní kopec.
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ČertČertČertČertův kámenv kámenv kámenv kámen

Přírodní památka Čertův kámen tvoří skalní útvar v lesním porostu

na severovýchodním úbočí kopce Rysov (542, 3 m). Leží v nadmořské výšce 435 – 485

m, ve Vizovické vrchovině, asi 1 km jihozápadně od obce Provodov na katastrálním území

obcí Provodov a Ludkovice.

Z geologického hlediska představuje Čertův kámen izolovaný výchoz mocných, str-

mě ukloněných lavic středně až hrubozrnného arkózového pískovce přecházejícího

do polymiktního slepence luhačovických vrstev (střední eocén) zlínského souvrství račan-

ské jednotky magurského příkrovu. Pískovec je zde složen hlavně ze křemenných a živco-

vých zrn (muskovit je zastoupen říkce). Poměrně výrazné červenohnědé zabarvení pískov-

ce je způsobeno vyšším obsahem druhotných oxidů železa. Valouny slepence jsou

nejvíce tvořeny křemenem, dále křemencem (silicit), metamorfity, poměrně málo jsou v nich

přítomny granitoidní vyvřeliny. Drsnost povrchu skalního útvaru je způsobena tím, že Tvrdá

křemenná zrna bývají při větrání vyorodována z okolních měkčích složek tvořících tyto hor-

niny. Čertův kámen má délku 16 m, příčná šířka je mezi 9, 5 – 13 m

a na severovýchodní stěně dosahuje největší výšky 10,5 m. Tímto skalním útvarem zároveň

končí celkové pozvolné klesání hřbetu Rýsova.

Do současné podoby byl tento skalní útvar vytvářen hlavně mrazovým zvětráváním

podle podélných a příčných puklin mezivrstevních ploch. Predispozice puklin umožnila

procesům chemického a mechanického zvětrávání detailní modelování této skály a tak se

vytvořily skalní dutiny. Následně se tokem srážkové vody vyvinuly žlábkové škrapy mající

hloubku do 30 cm a šířku do 25 cm. Na vrcholové plošince skály, která má délku 13 m

a šířku mezi 2 – 4 m vzniklo asi 10 skalních míst, z nich největší má délku 64 cm při šířce 42

cm a hloubce od 17 do 44 cm.

V současné době je Čertův kámen vyhledávaným místem nejen turistů, ale

i místních horolezců.
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„O Če„O Če„O Če„O Čertovém kameni“ u Provodovartovém kameni“ u Provodovartovém kameni“ u Provodovartovém kameni“ u Provodova

Obrovský balvan zvaný Čertův kámen na nás vykukuje již celá tisíciletí ze zarostlého

lesa Rysova. Ještě zde nežil člověk, ale zčernalý balvan tu již byl.

Naše země tehdy stihla katastrofa. Země se třásla a praskala. Hory se bořily

do hlubin a jiné se tvořily nad roklemi. Ničivá moc zběsilé přírody neznala pořádky, když

hrom příšerně burácel a mračna vody padala z povětří na provodovské hory.

V této době povstalo skalisko na úbočí Rysova u Psovodova. Již před dvaceti stole-

tími o něm věděli lidé. Byli to Keltové. Siláci a bojovníci. Pronikli tehdy ze staré Galie až

do Podunají a odtud se dostaly ojedinělé jejich kmeny až k nám na Vizovské hory. Z rovin

do hor je zahnal hlad. Tam níže v dolinách bylo již málo zvěře. Zato naše hory byly boha-

té. Živobytí měli lovci divočáků dostatek. Jejich první rodina, usazení pod Rysovem, se roz-

růstala…

Kdy vyhynuli první usedlíci na Rysově, nevíme. Zachovalo se nám jen několik zlatých

penízků zvaných duhovky. Po odchodu Keltů k nám přišli od jihovýchodu Slované. Nastě-

hovali se do liduprázdného kraje. Na Rysově a na Oberském si postavili hrádky a obehnali

je náspy a příkopy. Dodnes jsou v těchto místech viditelny. Povahou byli tito usedlíci tiší

a mírumilovní. Uctívali mnoho bůžků. Jim zasvětili i skaliska v okolí Světlova. Na skalisku ra-

sovském se scházeli k pobožnosti. Na hranici dubového dříví kladli domácí zvířata, zvláště

mladé býčky. Při obětních obřadech odprošovali boha Černoboha, od něhož pocházela

smrt a všecka zloba a neštěstí. Báli se trestu za své špatné skutky. Také prosili své bohy

o pomoc. Bohyni Živu vzývali o hojnou úrodu a boha Velesa prosili, aby jim chránil a roz-

množil stáda dobytka. Cítili též povinnost poděkovat bohům za teplé sluníčko, za krásnou

přírodu i hojnost zvěře v horách. Dodnes je země na Rysově u obětního skalisko hluboko

propálena a popelem zčernalá.

Když v pozdějších dobách se stali naši slovanští předkové křesťany, vyhýbali se těm-

to místům a strašili malé děti, aby tam nechodily. Že tam čert jejich předkům požíral býky

a jalovice. Tato báje se zachovala u starých lidí dosud. Proto se také skalisko na Rysově na-

zývá dodnes „Čertovým kameňem“ nebo krátce „Čerťákem“.