BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *EVA RICHTEROVA* Oponent BP*:

Vedoucí BP*: *ING. OLGA TRÁČOVÁ*

Akademický rok: *2006/2007*

Téma BP: *STUDIE NAUČNÉ STEZKY „BAJE A POVĚSTI Z KRAJE
POD STARÝM SVĚTLOVEM“.*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Stupeň hodnocení podle ECTS Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 4
3 Teoretická část 3 X 6
4 Analytická část 3 X 4,5
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1
Celkem 15 průměr hodnocení 1,47

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinů 15.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Průměr hodnocení kritérií <i>1,47</i> Koeficient náročnosti <i>1,7</i>
--------------------------- ------------- ----------------------- ------------

Návrh na výslednou známku vypočteme vynásobením průměru hodnocení kritérií koeficientem náročnosti a stanovíme podle tabulky B.

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí vedoucí i oponent.)

Hlavním cílem bakalářské práce E. Richterové byl návrh naučné stezky, v rámci které budou místa popsána v bajkách a pověstech označena jako informační bod, návštěvník bude seznámen s obsahem bajky popř. dalšími zajímavostmi místa. E. Richterová velmi svědomitě a systematicky přistoupila ke studiu dostupné literatury a provedení terénního průzkumu. V teor. části je pojednáno o základních východiscích pro tvorbu naučné stezky jako specifického produktu doplňujícího nabídku oblasti. V analytické části pak je komplexně navržena naučná stezka včetně soupisu doprovodných služeb CR (ubytovací, stravovací kapacity atd.)

Bakalářská práce je hodnotným podkladem pro vypracování technické dokumentace (dřevěné prvky) a vlastní grafický návrh jednotlivých informačních míst včetně ter. mapy, která musí být vypracována odb. kartografickou firmou.

otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem byly stanoveny cílové skupiny?
- Jakou argumentaci zvolit při prosazování investic do rozvoje CR při jednání zastupitelstva obce?

Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B)

(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

B - velmi dobře

v Porzovicích

dne 28.12. 2007

Pralovra

.....
podpis hodnotícího